PAGE
2

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НАГОРСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от 11.07.2023                                                                              № 40
п.Нагорск

Об утверждении методики прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета Нагорского муниципального ра
йона

В соответствии со статьей 160.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 26.05.2016 № 469 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета», приказываю:

1. Утвердить методику прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета Нагорского муниципального района. Прилагается.

2. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникающие при составлении бюджета муниципального района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.
3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника финансового управления, начальника ОБАР Малыгину Н.В.

Заместитель начальника финансового

управления
, начальник ОБАР

   Н.В. Малыгина
утверждена

приказом финансового

управления администрации Нагорского района
от 11.07.2023  № 40
Методика

прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета Нагорского муниципального района
I. Общие положения

1. Настоящая Методика прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета Нагорского муниципального района (далее  Методика) разработана в соответствии с пунктом 1 статьи 160.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением Правительства Российской Федерации от 26.05.2016 № 469 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета» в целях осуществления финансовым управлением администрации Нагорского района полномочий в области бюджетного процесса.

2. Прогнозирование поступлений по источникам финансирования дефицита  бюджета Нагорского муниципального района (далее – прогнозные поступления) осуществляется в соответствии с поступлениями по источникам финансирования дефицита бюджета Нагорского муниципального района, в отношении которых главный администратор источников финансирования дефицита бюджета Нагорского муниципального района выполняет бюджетные полномочия, установленные муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Нагорского муниципального района Кировской области,  осуществление которых должно происходить в очередном финансовом году  (в очередном финансовом году и плановом периоде).

3. Настоящая методика применяется:

3.1. Финансовым управлением администрации Нагорского района – для определения предельных объемов источников финансирования дефицита бюджета Нагорского муниципального района по главным администраторам  источников финансирования дефицита  бюджета Нагорского муниципального района на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и на плановый период) при составлении проекта решения Нагорской районной Думы о бюджете муниципального образования Нагорский муниципальный район Кировской области.

3.2. Главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета Нагорского муниципального района для распределения бюджетных ассигнований по подведомственным администраторам источников финансирования дефицита бюджета и исполнения соответствующей части бюджета.

4. Прогнозные поступления планируются раздельно по поступлениям при исполнении действующих и принимаемых обязательств.

II. Данные, необходимые для расчета прогнозных поступлений

5. Для осуществления расчета прогнозных поступлений главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета Нагорского муниципального района (далее – главные администраторы источников) предоставляют в финансовое управления администрации Нагорского района (далее – финансовое управление) отчетные, ожидаемые и прогнозные сведения.

6. К отчетным, ожидаемым и прогнозным сведениям, необходимым для расчета прогнозных поступлений, относятся сведения за отчетный период (2 года до последнего отчетного года, последний отчетный год), последний период текущего года и плановый период.

7. Расчет прогнозных поступлений осуществляется на основе следующих показателей:

- направлений долговой политики Нагорского муниципального района;

- планируемых к заключению договоров (соглашений) о займах (кредитах);

- прогнозного плана (программы) приватизации имущества;

-условий действующих договоров (соглашений) о предоставлении кредитов, а также вероятности их погашения;

- базового варианта прогноза социально – экономического развития Нагорского муниципального района на среднесрочный период;
- иных показателей.

III. Порядок расчета прогнозных поступлений.

8. Расчет  прогнозных поступлений осуществляется исходя из поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета Нагорского муниципального района:
8.1. разница между полученными и погашенными муниципальным образованием кредитами кредитных организаций в валюте Российской Федерации (по КБК 000 01 02 00 05 0000 000) определяется методом прямого счета по совокупности действующих договоров согласно формуле:

ППккоi=∑полккоi-∑погккоi, где:

ППккоi –прогнозные поступления от кредитов кредитных организаций в валюте Российской Федерации, полученных и погашенных муниципальным образованием в i-том финансовом году;

∑полккоi – суммарный объем полученных кредитов кредитных организаций в валюте Российской Федерации, полученных муниципальным образованием в i-том финансовом году;

∑погккоi – суммарный объем погашенных кредитов кредитных организаций в валюте Российской Федерации, погашенных муниципальным образованием в i-том финансовом году.
8.2. разница между полученными и погашенными муниципальным образованием в валюте Российской Федерации бюджетными кредитами, предоставленными местному бюджету другими бюджетами бюджетной системы Российской Федерации (по КБК 000 01 03 00 05 0000 000) определяется методом прямого счета по совокупности действующих договоров согласно формуле:

ППбкi=∑полбкi-∑погбкi, где:

ППбкi –прогнозные поступления от бюджетных кредитов, предоставленных местному бюджету другими бюджетами бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации, полученных и погашенных муниципальным образованием в i-том финансовом году;

∑полбкi – суммарный объем полученных бюджетных кредитов, предоставленных местному бюджету другими бюджетами бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации, полученных муниципальным образованием в i-том финансовом году;

∑погбкi – суммарный объем погашенных бюджетных кредитов, предоставленных местному бюджету другими бюджетами бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации, погашенных муниципальным образованием в i-том финансовом году.

8.3. изменение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета в течение соответствующего финансового года (по КБК 000 01 05 00 05 0000 000) определяется методом усреднения:
ИОi  =∑ (УВОi + УМОi – Ri) / n, где :

ИОi – изменения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета в течение i-го года;

УВОi   - увеличение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета в i – том году;

УМОi  - уменьшение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета в i – том году;
Ri  - объем разовых (единовременных) поступлений, зачисленных на счета в i-том году по соответствующему коду бюджетной классификации;
n-  количество учитываемых в прогнозе прошедших отчетных периодов (лет).

_____________________________________